
ISTITUTI TECNICI PER IL TURISMO 
 
 
 

 Abruzzo 
 
Ipssar "Filippo De Cecco" - Pescara (Pe)  - Tel: (39) 085-690747/950 Fax: (39) 085-
690442 - E-Mail: Ipssardececco@Tin.It  - Internet: www.ipssarpe.it   
 
Ipssar "G. Marchitelli" - Villa S. Maria (Ch)  - Tel: (39) 0872-944422 Fax: (39) 0872-
940561 - E-Mail: Chrh0005@Bdp.It
 

 Basilicata 
 
Istituto Istr. Superiore "G. Fortunato" I.P.S.S.A.R. Di Marconia - Marconia (Mt)  - 
Tel: (39) 0835 416633 Fax: (39) 0835 416633 - E-Mail: D.Rizzi@Tiscali.It - Internet: 
Web.Tiscali.It/Donatorizzi
 
Ipssar "Tenente R. Righetti" -  Melfi (Pz)  - Tel: (39) 0972-21721 Fax: (39) 0972-21721 
 
Ipssar - Potenza (Pz)  - Tel: (39) 0971-45156-7 Fax: (39) 0971-45745 - E-Mail: 
Www.Ipssarpz.It  -  Internet: Ipssarpz@Ipssarpz.It
 

 Calabria 
 
Ipssar "S. Francesco" - Paola (Cs)  - Tel: (39) 0982-582101 Fax: (39) 0982-585603  - E-
Mail: Ipsarpaola@Tiscalinet.It - Internet: www.paola.antares.it/paoipssa.htm
 
Ipssar - Praia A Mare (Cs)  - Tel: (39) 0985 777836/0985 73408 Fax: (39) 0985 
777386/0985 73408 - E-Mail: Dbybp@Tin.It
 
Ipssar - Soverato (Cz)  - Tel: (39) 0967-21369/25642 Fax: (39) 0967-521620 - E-Mail: 
Vinguarn@Tin.It
 
Ipssar  - Vibo Valentia (Vv)  - Tel: (39) 0963-41844/41842 Fax: (39) 0963-42077 - E-
Mail: Ipssar.Vibo@Mediaweb.It / Turivibo@Mediaweb.It - Internet: 
www.mediaweb.it.ipssar
 

 Campania 
 
Ipssar - Benevento (Bn) - Tel: (39) 0824-363486 Fax: (39) 0824-363487 - E-Mail: 
Antonpie@Tin.It
 
Ipssar "Raffaele Viviani" - Castellammare Di Stabia (Na) - Tel: (39) 0818714116 – 
0818713843 Fax: (39) 0813901621 - E-Mail: Istituto@Alberghiero.It  - Internet: 
www.alberghiero.it
 
Ipssar - Agerola (Na) Tel: (39) 0818731490 
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Ipssar - Castellammare Di Stabia (Na) - Tel: (39) 0818700890 
 
Ipssar - Monterusciello-Pozzuoli (Na)  - Tel: (39) 081-5241131 Fax: (39) 081-5241431 
E-Mail: Narh0039@Bdp.It
 
Ipssar - Nocera Inferiore (Sa) - Tel: (39) 081 517 59 99 Fax: (39) 081 923 200 -  E-Mail: 
Antdifil@Tin.It
 
Ipssar "E.V. Cappello" - Piedimonte Matese (Ce)  - Tel: (39) 0823-911108 Fax: (39) 
0823-911648 - E-Mail: Cerh0015@Bdp.It
 
Ipssar "Roberto Virtuoso" - Salerno (Sa) - Tel: (39) 089-254785/254789 Fax: (39) 089-
254853 E-Mail: Ipsarsa@Tin.It
 
Ipssart Teano - Teano (Ce)  - Tel: (39) 0823-875890 Fax: (39) 0823-875782 - E-Mail: 
Cerh0019@Bdp.It
 

 Emilia Romagna 
 
Ipssar "E. Ruffini" - Arma Di Taggia (Im) - Tel: (39) 0184-461082/461084 Fax: (39) 
0184-461083 - E-Mail: Imrh0001@Bdp.It - Internet: www.space.tin.it/scuola/unardone/
 
Ipssar - Aversa (Ce)  - Tel: (39) 081-8902697 Fax: (39) 081-8111440 - E-Mail: 
Cgnol@Tin.It  
 
Ipssar - Castel San Pietro Terme (Bo) - Tel: (39) 051-948181 Fax: (39) 051-948080 - E-
Mail: Istpssa@Iperbole.Bologna.It - Internet:www.comune.bologna.it/iperbole/istpssa/
 
Ipssar - Cervia (Ra) - Tel: (39) 0544-976498 Fax: (39) 0544-976508 - E-Mail: 
Ipssar@Cervia.Com
 
Scuola Regionale Di Ristorazione -  Emilia Romagna - Internet: www.srsr.it/
 
Ipssar "Orio Vergani" - Ferrara (Fe) - Tel: (39) 0532-202707/205158 (Pres.) Fax: (39) 
0532-202515 - E-Mail: Ipssar.Vergani@Tin.It  - Internet: www.comune.ferrara.it/ipssar
 
Ipssar "P. Artusi" - Forlimpopoli (Fo)  - Tel: (39) 0543-740744 Fax: (39) 0543-744965 
-  E-Mail: Ipssar.Mag@Mbox.Queen.It
 
Ipssar - Riccione (Rn)  - Tel: (39) 0541-647502/647496 Fax: (39) 0541-640640 - E-Mail: 
Savioli@Rimini.Com
 
Ipssar - Rimini (Rn)  - Tel: (39) 0541-373412 Fax: (39) 0541-377118 - E-Mail: 
Malatesta@Rimini.Com
 
Ipssar "P. Artusi" - Riolo Terme (Ra)  - Tel: (39) 0546-71113 Fax: (39) 0546-71859 - 
E-Mail: Segreteria.Ipartusi@Racine.Ra.It  - Internet: www.racine.ra.it/ipartusi/
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 Lazio 
 
Ipssar - Cassino (Fr) - Tel: (39) 0776-300026 Fax: (39) 0776-300705 E-Mail: 
Rufrar@Officine.It  Dirigente.Ipssar@Officine.It
 
Ipssar "Michelangelo Buonarroti" - Fiuggi (Fr)  - Tel: (39) 0775-515669/55711 Fax: 
(39) 0775-505921 -  E-Mail: Info@Ipssarfiuggi.It - Internet: www.ipssarfiuggi.it  
 
Istituto Tecnico Per Il Turismo I.S.A.S.  -  Fondi (Lt)  - Tel: (39) 0771 – 531313 E-
Mail: Info@Scuolaisas.It  - Internet: www.scuolaisas.it  
 
Ipssar "A. Celletti" - Formia (Lt) - Tel: (39) 0771-725151/52/53 Fax: (39) 0771-720150 
- E-Mail:Celletti@Dimensione.Com-Internet: 
www.comune.formia.lt.it/Scuole/Alberghiero/Sito/Ipssar.Htm
 
Ipsiasar "Leonardo Da Vinci" - L'aquila (Aq)  - Tel: (39) 0862-22112/61971 Fax: (39) 
0862-22300 -   E-Mail: Ipsiaaq@Tin.It
 
Ipssar - Roma (Rm)  - Tel: (39) 7188456 E-Mail: Ipssartc@Tin.It
 
Ipssar "Pellegrino Artusi" - Roma (Rm)  - Tel: (39) 067186266 – 067187502 Fax: (39) 
067187479 Internet: www.albartusiroma.it
 

 Liguria 
 
Ipssar "F. M. Giancardi" - Alassio Liguria (Sv) - Tel: (39) 0182-470252/470224 Fax: 
(39) 0182-646382 - E-mail: ipssaralassio@ivg.it
 
Ipssar - Finale Ligure (Sv) - Tel: (39) 019-691372 Fax: (39) 019-695450 -  Internet: 
www.italcuisine.it/supporters/ipssar/ipssar.htm
 
Ipssar “Marco Polo” - Genova (Ge)  - Tel: (39) 010-310318 Fax: (39) 010-364221 -  E-
Mail: Mpologe@Pn.Itnet.It
 
Ipssar “Nino Bergese” -  Genova-Sestri Ponente (Ge) - Tel: (39) 010-6501810 Fax: (39) 
010-6506385 - E-Mail:Geee0002@Bdp.It - Internet: www.bdp.it/~genet/bergese/
 
Ipssar "G. Casini"  - La Spezia (Sp)  - Tel: (39) 0187-564640 Fax: (39) 0187-564569 - 
E-Mail: Casini@Castagna.It
 

 Lombardia 
 
Ipssar "Dante Zappa" - Bormio (So)  - Tel: (39) 0342-904452 Fax: (39) 0342-904133 -  
E-Mail:Istalb@Valtline.It  - Internet: Valtline.It/Scuole/Zappa
 
Ipssar " Romolo Putelli" - Darfo Boario Terme (Bs) -  Tel: (39) 0346 531850 Fax: (39) 
0364 535096 - E-Mail: Ipssar@Intercam.It - Internet: www.ipssar.com
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Ipssar "Amerigo Vespucci" -  Milano (Mi)  - Tel: (39) 02-7610162 Fax: (39) 02-
7610281 - E-Mail: Ipsarvespucci@Netitalia.It - Internet:www.ipsarvespucci.it 
internet:www.netitalia.it/ipsarvespucci/index.htm
 
Ipssar "Carlo Porta" - Milano (Mi) - Tel: (39) 02-38003686 Fax: (39) 02-3084472 E-
Mail: Ipaporta@Tin.It
 
I.P.S.S.A.R. "A Olivetti" - Monza (Mi)  - Tel: (39) 039-324627 Fax: (39) 039-323397 - 
E-Mail: Albatag@It
 
Itt "Prealpi" - Saronno (Va)  - Tel: (39) 029600580 Fax: (39) 0296704581 - E-Mail: 
Prealpi3@Login.It  - Internet: Istitutoprealpi.It
 

 Marche 
 
Ipssar - Cingoli (Mc) - Tel: (39) 0733 604550 Fax: (39)0733 601021 - E-Mail: 
Cingolialb@Mercurio.It
 
Istituto Istruzione Superiore "Einstein" - Loreto (An)  - Tel: (39) 071 7500102 / 103 
Fax: (39) 071 7500104 - E-Mail: Torquatigabriele@Tin.It - Internet: www.einsteinloreto.it
 
Ipssar "Santa Marta" - Pesaro (Ps)  - Tel: (39) 0721-37221 Fax: (39) 0721-31924 - E-
Mail: Ipa.Marta@Provincia.Ps.It  - Internet: Scuole.Provincia.Ps.It/Ipa.Marta
 
Ipssar - Piobicco (Ps)  - Tel: (39) 0722 985155 E-Mail: Ipaspiobicco@Libero.It
 
Ipssar - San Benedetto Del Tronto (Ap) - Tel: (39) 0735-587044 Fax: (39) 0735-581004 
E-Mail: Ipssarsbt@Libero.It
 
Ipssarct  "A Panzini" -  Senigallia (An)  - Tel: (39) 071-79111 Fax: (39) 071-7924570 - 
E-Mail: Istituto@Panzini-Senigallia.It  -  Internet: www.panzini-senigallia.it    
 

 Molise 
 
Ipssar – Termoli (Cb) - Tel: (39) 087-5706582  
 

 Piemonte 
 
Ipssar "Giovanni Giolitti"  - Mondovi' (Cn)  - Tel: (39) 0174-552249 Fax: (39) 0174-
551883 - E-Mail: Alberghiero@Infosys.It
 
Ipssar - Pinerolo (To)  - Tel: (39) 0121-72402/74122 Fax: (39) 0121-322043 - E-Mail: 
Ipssar1.Pinerolo@Piw.It - Internet: www.piw.it/ipssar-pinerolo/
 
Ipssar "E Maggia " -  Stresa (Vb) - Tel: (39) 0323-31194/32692 Fax: (39) 0323-33649 
 
Ipssar "Giuseppina Colombatto" - Torino (To)  - Tel: (39) 011-3293993 Fax: (39) 011-
323871 - E-Mail: Colombatto@Tin.It  - Internet: www.alberghierotorino.it
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Ipssar " G. Pastore" - Varallo (Vc)  - Tel: (39) 0163-51753/560107 Fax: (39) 0163-
51070 -  E-Mail: Ipssar@Laproxima.It
 

 Puglia 
 
Ipssar "A. Perotti" -  Bari (Ba)  - Tel: (39) 080-5613581 Fax: (39) 080-5617500 - E-
Mail:Fratanzi@Tin.It
 
Ipssar - Brindisi (Br) - Tel: (39) 0831-513626 Fax: (39) 0831-586683 - E-Mail: 
Brrh0010@Bdp.It  - Internet:www.geocities.com/athens/aegean/6171/
 
Ipssar - Castellana Grotte (Ba) - Tel: (39) 080-4965301 Fax: (39) 080-4961400 - E-Mail: 
Ipssar@Mail.Media.It
 
Ipssar "G. Salvemnini" - Fasano (Br)  - Tel: (39) 80 4494697 Fax: (39) 80 4414286 - E-
Mail: Segregatia@Itcsalvemini.Org - Internet: www.itcsalvemini:org
 
Ipssar - Leporano (Ta) - Tel: (39) 099-5334685 Fax: (39) 099-5334685 - E-Mail: 
Ipssarlep@Planio.It  - Internet: www.planio.it/emp/ipssar
 
Ipssar Molfetta -  Molfetta (Ba)  - Tel: (39) 080-3345078 Fax: (39) 080-3345078 - E-
Mail: Alberghieromolfetta@Libero.It - Internet: Digilander.Iol.It/Alberghieromolfetta
 
Ipssart - Otranto (Le)  - Tel: (39) 0836-801660 Fax: (39) 0836-802002 - E-Mail: 
Ipssartotranto@Mail.Clio.It
 
Ipssctr "Michele Lecce" - San Giovanni Rotondo (Fg)  - Tel: (39) 0882 413104 – 
452126 Fax: (39) 0882 413104 – 452126 - E-Mail: Istprofalb.Sgrot@Tiscalinet.It
 
Ipssar "A. Moro" - Santa Cesarea Terme (Le) - Tel: (39) 0836-944131/944255 Fax: 
(39) 0836-949717 - E-Mail: Ottaviamadaro@Libero.It - Internet: 
Atlante.Clio.It/Scuole/Siti.Html
 
Ipssar "E. Mattei" - Vieste (Fg)  - Tel: (39) 0884-708428 Fax: (39) 0884-708890 - E-
Mail: Ipssar@Viesteonline.It-Pungolo
 

 Sardegna 
 
Ipssar "Antonio Gramsci" - Monserrato (Ca) - Tel: (39) 070-575573 Fax: (39) 070-
547458 - E-Mail: Ipsar@Alberghierogramsci.It  - Internet: www.alberghierogramsci.it  
 
Ipssar - Sassari (Ss)  - Tel: (39) 079-271054/271205/278010 Fax: (39) 079-281036 - E-
Mail: Zenonef@Tiscali.Net
 

 Sicilia 
 
Istituto Istr. Superiore "Se. A. Di Rocco" - Caltanissetta (cl) - Tel: (39) 0934 591250 
Fax: (39) 0934 595517 - E-Mail: Iis.Dirocco@Tiscalinet.It - Internet: 
Tiscalinet/Iis.Dirocco
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Ipssar "Virgilio Titone" - Castelvetrano - Selinunte (Tp) - Tel: (39) 0924-907673 
Laboratori Tel/Fax: (39) 0924 – 932211 - E-Mail: Ipssar.Cvetrano@Libero.It  
 
Ipssar "Florio"  - Erice Casa Santa (Tp) - Tel: (39) 0923-556001 Fax: (39) 0923-
555501 - E-Mail: Ipssartp@Libero.It -  
 
Ipssar "G. Ambrosini" - Favara (Ag) - Tel: (39) 0922-436431 Fax: (39) 0922-436430 - 
E-Mail: Angsamma@Tin.It - Internet: Space.Tin.It/Scuola/Ansamma/
 
Ipssar "G. Falcone" - Giarre (Ct)  - Tel: (39) 095-932846 Fax: (39) 095-933121 –        
E-Mail: Sbresme@Tin.It
 
Ipssar "Principe Grimaldi" - Modica (Rg)  - Tel: (39) 0932-904011 Fax: (39) 0932-
761689 - E-Mail: Ipssar@Teamline.It - Internet: www.teamline.it/distrett054/ipssar
 
Ipssar Palazzolo Acreide - Palazzolo Acreide (Sr)  - Tel: (39) 0931 883864 Fax: (39) 
0931 883865 
 
Ipssar - Palermo (Pa) - Tel: (39) 091-6710933 - Fax: (39) 091-6716804 - E-Mail: 
Ipssarpa@Gestelnet.It
 
Ipssar "Francesco Paolo Cascino" - Palermo (Pa) - Tel: (39) 091 517980 Fax: (39) 091 
6709687 - E-Mail: Ipssar3.Pa@Tin.It  - Internet: www.ipssarcascino.it  
 
Ipssar - Palermo (Pa) - Tel: (39) 091 6175516 Fax: (39) 091 6175516 - E-Mail: 
Parho2000a2tiscalinet.It
 
Ipssar "G. Molinari" - Sciacca (Ag) - Tel: (39) 0925-992116 Fax: (39) 0925-994002 - E-
Mail: Ipssar.Sciacca@Tiscalinet.It - Internet: www.elios.net/molinari
 

 Toscana 
 
Ipssar "P. Artusi" - Chianciano Terme (Si)  - Tel: (39) 0578-63674 Fax: (39) 0578-
63745 
 
Ipssar "G. Vasari" - Figline Valdarno (Fi)  - Tel: (39) 055-952087 Fax: (39) 055-
953676  - E-Mail: Itcvasari@Tin.It  - Internet: www.isisvasari.it  
 
Ipssar "Giuseppe Minuto" - Marina Di Massa (Ms)  - Tel: (39) 0585-240523 Fax: (39) 
0585-240673 -  E-Mail: Minuto@Tin.It - Internet: Space.Tin.It/Scuola/Aarnesan/
 
Ipssar "F. Martini" - Montecatini Terme (Pt) - Tel: (39) 0572-770283 Fax: (39) 0572-
911137 
 

 Umbria 
 
Ipssar – Assisi (Pg)  - Tel: (39) 075-813054 
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Ipssar – Spoleto (Pg) - Tel: (39) 074-3222788  Fax: (39) 074-3221595 
 

 Valle D’aosta 
 
I.P.R.A.  - Chatillon (Ao) - Tel: (39) 016661449 Fax: (39) 016662606 - E-Mail: 
Info@Ipravda.It
 

 Veneto 
Ipssar "L. Carnacina" - Bardolino (Vr) Tel: (39) 045-7211844/7210122 Fax: (39) 045-
7210132 E-Mail: Carnacina@Gardanews.It - Internet: www.gardanews.it/ipssar/index.htm
 
Ipssar "Giuseppe Maffioli" -  Castelfranco Veneto (Tv)  - Tel: (39) 0423721651 Fax: 
(39) 0423-498180 - E-Mail: Ipssarmaffioli@Tin.It - Internet: www.ipssarmaffioli.it
 
Ipssar "Polo Valboite" - Cortina D'ampezzo (Bl) - Tel: (39) 0436-3301 Fax: (39) 0436-
868006 E-Mail: Istitalb@Sunrise.It  - Internet: www.staff.sunrise.it/polovalboite
 
Ipssar "Polo Di Falcade" - Falcade (Bl)  - Tel: (39) 0437 507182 Fax: (39) 0437 507104 
-  E-Mail: Falcalb@Tin.It  - Internet:Digilander.Iol.It/Polodifalcade
 
Ipssct/Ipssar "Elena Cornaro"  - Jesolo Lido (Ve)  - Tel: (39) 0421-92535 Fax: (39) 
0421-93116 
 
Ipssar "D. Dolomieu" - Longarone (Bl)  Tel: (39) 0437-770480 Fax: (39) 0437-771302 - 
E-Mail: Preside.Dolomieu@Tin.It - Internet: www.alberghiero-longarone.it  
 
Ipssar "P. Artusi" - Recoaro Terme (Vi)  - Tel: (39) 0445-75111/75215 Fax: (39) 0445-
76387 - E-Mail: Alberghiero@Primopiano.It  - Internet: www.ipasartusi.vi.it
 
Ipssarct "Andrea Barbarigo"  - Venezia (Ve)  - Tel: (39) 041-2771293/5680 Fax: (39) 
041-2771289  -  E-Mail: Barbarigo@Ve.Nettuno.It
 
Ipssar "Alfredo Beltrame" - Vittorio Veneto (Tv)  - Tel: (39) 0438-556060 Fax: (39) 
0438-556128  - E-Mail: Info@Ipssar.Info  - Internet: www.ipssar.info
 
Ipssar "Angelo Berti" - Verona (Vr)  - Tel: (39) 045-569443 Fax: (39) 045-8100739 - 
E-Mail: Isr.Alberghiero.Ipssar@Rcvr.Vr.It
 
 
 
 
 
 

A cura di  Eliana Marino 
Progetto “Lettera”, Asse II - Misura 2.04, realizzato da MCG Manager Consulting Group soc. coop. a r.l. in partenariato con l’Aapit di 

Palermo e la For.Man. s.r.l. -  www.culturasicilia.it 
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